Bu ifadenin tahkiki için şehzâdenin yazmış olduğu kitapların hadîs açısından
incelenmesi gerekmektedir. Burada bir kitabından hareketle şehzâdenin hadisçiliği, hadis
ilimleri ile ilişkisi ele alınmaya çalışılacaktır.

1. Ebu’l-Hayr Muhammed Korkud’un Hayatı, İlmi Kişiliği ve Eserleri
1.1. Şehzâde Korkud’un Hayatı
Ebu’l-Hayr Muhammed Korkud1, 872 (1467) veya 874 (1469) -919 (1513) yılları

arasında yaşamış bir Osmanlı şehzâdesidir. Amasya’da dünyaya gelmiştir. Korkud, Os-

1) Şehzâde Korkud, Kitâbu halli’l-işkâli’l-efkâr fi hilli emvâli’l-küffâr adlı eserinin baş tarafında kendi
el yazısı ile yazmış olduğu bir kayıtta adını Ebu’l-Hayr Muhammed Korkud el-Osmânî b.

Kardeşleri Hüseyin ve Abdâh efendiler de Amasya’da Bâyezîd
Medresesi’nde müderrislik görevinde bulunmuşlardır. Hatta Abdâh Efendi II. Bâyezid’e
hocalık da yapmıştır.6

Şehzade Korkud’un hem arkadaşlarından hem de hocalarından sayılabilecek biri de
Bursalı Mevlânâ Ğazâlî’dir. Şehzade Korkud’un aynı zamanda lalasıdır.7 Hacı Halife
(1067/1657), onun hakkında şu bilgilere yer vermiştir: “Âlim ve fâzıl bir kişi Mehmed
b. Durmuş el-Ğazâlî, Deli Birader diye meşhur olup Mekke’de 942/1535 senesinde vefat
etmiştir.”8 Mevlânâ Ğazâlî, Osmanlı âlimlerinden olan Muhyiddin Acemî’den (880/1475)
ders almıştır. Bazı medreselerde müderrislik yapmıştır.9 Dâfiu’l-ğumûm adlı hezeliyâtla10

5) Taşköprîzâde İsâmuddîn Ebu'l-Hayr Ahmed, eş-Şekâiki’n-nu‘mâniyye fî ulemâi’d-Devleti’l-Osmâ-
niyye, Dârü’l-kütübi’l-arabî, Beyrut, trs. s. 186.

6) II.

dolu bir eseri vardır.11 Bu eseri dışında Cerr-nâme, Elif-nâme, Kapluca-nâme, Miftâhu’l-
Hidâye isimli manzumeleri mevcuttur.12 Osmanlı şâiri ve tezkire müellifi Sehî Bey de (ö.
955/1548) onun hakkında şu ifadeler yer vermiştir: “Delü Birâder dimekle anılur. Divâ-
ne-reng ve mütelevvin eblehrek kişidür. Ulumu tertîb üzre görmiş merhum Sultan Korkud
müellefâtına mukâbeleci olmışdur.”13 Bursalı olan Deli Birader,14 Şehzâde Korkud’un ya-
kın arkadaşı Piyâle Bey vasıtasıyla tanışmış ve onun dostu olmuştur.

41-53.

15) Gözitok, Mehmet Akif, “Deli Birâder Gazâlî ve Miftâhu’l-Hidâye İsimli Eseri”, s.105-139.
16) Korkud, Vesiletu’l-ahbâb, 26a, 104a, 120a.
17) al-Tikriti, Nabil, The Hajj as Justifiable Self-Exile: Şehzade Korkud's Wasīlat al-a.(h)bāb (915–

916/1509–1510), Al-Masaq, Vol. 17, No. 1, March 2005. s. 128.
18) Şeyh Hamdullah’tan bizzat aklâm-ı sitte denilen nesih, sülüs, tevkî, rika’, muhakkak ve reyhânî yazı

dallarında meşk ederek mezun olmuştur. Bk. Subaşı, M. Hüsrev, “Hattat Osmanlı Padişahları”,
Osmanlı, XI, Ankara, 1999, s. 53-54.

Abdurrahman Efendi (922/1516), kelam ilminin müşkillerine dair yazmış olduğu bir eseri
mütalaa etmesi için ona göndermiş, kitabı okuduktan sonra ona takdirlerini bildirmiş-
tir.21

Şehzade Korkud’un ilmî şahsiyetini anlatırken Osmanlı şehzadelerin eğitiminde
önemli bir rol üstlenen kimseler olan lalaları da unutmamak gerekir.22

1.3. Şehzâde Korkud’un Eserleri
Şiirlerinden oluşan bir divanı ve dört tane eseri vardır. Eserlerini Arapça olarak kale-

me almıştır. Osmanlı hanedanı içerisinde divan dışında kitap yazan belki de tek kişidir.
Meşâiru’ş-şuarâ adlı Divanında Âşık Çelebi (979/1572), mukabelecesi23 olan Bursalı
Deli Birader lakaplı Mevlanâ Gazzâlî’yi anlatırken Şehzâde Korkud’a atfen şu ifadeler
yer vermiştir: “…ol asrun şehzâ-delerinden Sultan Korkud bin Sultan Bâyezid ki Rum
şehzâ-delerinden ulûm-u maarife andan tevaggul etmiş ve tekmil-i fazl u irfâna ehliyle
musâhabetle tevessül etmiş şeh-zâde yoktur.”24 Bu ifadelerle, Korkud’un şehzâdeler için-
de ilimle temayüz etmiş yönüne vurgu yapmaktadır.

Şehzade Korkud’un «Hadîste İmam» Olması
Bir şahsın hal tercemesi anlatılırken onun hakkında diğer âlimler tarafından yapılan

değerlendirmelere de yer verilir. Bu da ilgili şahsın ilmî şahsiyetinin daha net ortaya ko-
nulması açısından önemlidir. Bu cümleden olarak Şehzâde Korkud hakkında Kâtip Çele-
bi (1067/1657), onunla görüşen Muhammed b. Bedreddin el-Vefâî (940/1534) isimli bir
âlimin Hazînetü’l-fedâil isimli eserinden şöyle bir alıntı yapar:

“Korkud ile 912 senesinde Antalya’da görüştüm. Kendisini hadîste imâm, usûl,
esmâu’r-ricâl ve tarih ilimlerinde bir derya buldum. Onun daha birçok faziletleri var-
dır.”27

Peygamber şöyle buyurdu’ denilen hadîsle ihticâc edilemez. Delil olması uygun olan
hadîsler sahîh ve hasen olanlardır. Hadîslerin hangisinin sahîh hangisinin hasen olması
konusunda ihtilafın varlığı bilinmekle birlikte bu böyledir.”34

Nasbu’r-râye’den sonra Siracüddin İbnu’l-Mülakkın’ın (ö. 804/1401) Tahrîcu
ehâdisi’r-Râfiî adlı eserini sayar. Hakkında herhangi bir bilgi vermez. Ancak İbnu’l-
Mülakkın’ın Şâfiî fakîhi, muhaddis ve biyografi yazarı olduğunu bilmekteyiz. Bu eser,
Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî’nin İmam Gazzâlî’ye ait el-Vecîz’e yazdığı Fetḥu’l-
azîz (eş-Şerḥu’l-kebîr) adlı şerhteki hadîslerin tahrîcine dairdir.

Bâbta 14 tane rivayete yer vermiştir. Hadîsleri sahâbi râvileri ile kaydet-

mekte olup sonunda da hangi kitapta geçtiğini belirtmiştir. Örneğin ilk

hadîs, Ebû Mâlik el-Hâris b Âsım el-Eş’arî’den gelen ve sabrın önemini

ifade eden Sahîhayn’dan Müslim’deki bir rivayettir.43 Bu rivayeti Ne-

vevî’nin (676/1277) Riyâzu’s-sâlihin44 adlı eserinden aldığı anlaşılmak-

tadır. Çünkü Müslim’deki rivayette sahâbînin sadece Ebû Mâlik el-Eş’ari

olarak künye ve nisbesiyle verildiğini görmekteyiz. Riyâzu’s-sâlihin’de

41 el-Hâzin, Ali b. Muhammed, Lübâbü’t-teʾvîl fî meʿâni’t-tenzîl, tsh: Muhammed Ali

Bâbta 14 tane
rivayete yer vermiştir. Hadîsleri sahâbi râvileri ile kaydetmekte olup sonunda da hangi
kitapta geçtiğini belirtmiştir. Örneğin ilk hadîs, Ebû Mâlik el-Hâris b Âsım el-Eş’arî’den
gelen ve sabrın önemini ifade eden Sahîhayn’dan Müslim’deki bir rivayettir.43 Bu rivaye-
ti Nevevî’nin (676/1277) Riyâzu’s-sâlihin44 adlı eserinden aldığı anlaşılmaktadır. Çünkü
Müslim’deki rivayette sahâbînin sadece Ebû Mâlik el-Eş’ari olarak künye ve nisbesiyle
verildiğini görmekteyiz. Riyâzu’s-sâlihin’de ise el-Hâris b. Âsım şeklinde hem kendi ismi
hem de babasını ismi ile verilmektedir.45

Esîr’in (ö. 630/1233) Câmiu’l-usûl adlı eserindeki “Kitabu’l-fezâil” kısmından aktarmış-
tır. Çünkü hadîslerin sıralaması ve alındığı kaynaklar bire bir aynıdır.62

Bâb’ta sırasıyla Ebu Zer63, İbn Abbas’tan iki tane64 Abdullah b. Amr b. el-As65, Ebu
Hüreyre66, Ebu Said el-Hudri67 Ebu Hüreyre’den üç tane68, İbn Mesud69, İbn Mes’ud70,
İbn Abbas71, Âişe72, İbn Abbas’tan iki tane73, Lakît b.

gelen “Kadir gecesine yetişirsem nasıl dua edeyim?” şeklindeki sorusuna َّاللهُم

ع نيِّ ف اعْفُ الْع فْو تحُِبُّ ع فوٌُّ meşhur rivayetini bilmekteyiz.83 Öte yandan إنَِّك

Ebu Bekir el-Bezzâz (ö. 354/965), el-Gaylâniyyât’ta (I, 495) Hz. Pey-

gamber’in bu şekilde de dua yaptığına dair bir rivayete yer vermiştir:

: : ق ال تْ أمُُّ الْمُؤْمِنيِن يْد ة ق ال ِ بْنِ برُ لٍ أ حْس بهُُ، ق ال ت ع ائشِ ةُ ق ا -ع نْ ع بْدِ �َّ ي ا : ل أ بوُ هِلا

هُ، فإذا قض ى هُ وشراب هُ ونوم لْ إلى أهلِه نهَْمَتهَالعذابِ، ي من عُ أ حد كُم طعام ."فلْيعجِّ

مقصوده : نهمته

س آلِهِ و ُ ع ل يْهِ و لَّى �َّ ِ ص سُولُ �َّ :ق ال ر ا ب لَّم نَّةِ , م وْض ةٌ مِنْ رِي اضِ الْج مِنْب رِي ر يْن ب يْتِي و

مِنْب رِي ع ل ى نَّةِ ترُْعَةٍ و عِ الْج .مِنْ ترُ

الروضةُ الترُْع ةُ:

Şehzâde bu bilgiyi Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh adlı

lügatinden aktardığını belirtmiştir.87

Dördüncü Bâb: Bu bâb, Hz. Peygamber’in kabrini ziyaretin keyfiye-

meşhur rivayetini bilmekteyiz.83 Öte yandan Ebu Bekir
el-Bezzâz (ö. 354/965), el-Gaylâniyyât’ta (I, 495) Hz. Peygamber’in bu şekilde de dua
yaptığına dair bir rivayete yer vermiştir:

İbn Allân da (ö.1057/1648) Fütûḥâtü’r-rabbâniyye ‘ale’l-Eẕkâri’n-Neveviyye adlı
şerhinde Kadir gecesinde yapılan dualar zımnında bu rivayeti kaydetmiştir.

84 Rivayetler için bk. İbn Allân, Fütûḥâtü’r-rabbâniyye, C. IV, s, 346.
85 Korkud, Vesiletu’l-ahbâb, s. 53a.
86 Nevevî, Riyâzu’s-sâlihin, C.I, s. 294.
87 Cevherî, Sıhâh, C. III, s. 1191.

317ŞEHZÂDE KORKUD’UN HADÎSÇİLİĞİ (VESÎLETÜ’L-AHBÂB Bİ-ÎCÂZ ADLI ESERİ ÖZELİNDE) .

Şehzâde bu bilgiyi Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh adlı lügatinden ak-
tardığını belirtmiştir.87

Dördüncü Bâb: Bu bâb, Hz. Peygamber’in kabrini ziyaretin keyfiyeti, edası, Mes-
cid-i Nebeviyi gördüğünde yapılacak dua, Ravza’yı gördüğünde ve çıktığında yapılacak
dualarla ilgilidir.

68-a (Yaklaşık olarak 11 hadîs). Peşinden yine Dördüncü Bâb’ta Beyt-i Makdis’in
faziletine dair hadîsleri kaydetmiştir.

Şehzâde Korkud bu bâbta şöyle bir tartışmaya da yer vermiştir: Âlimler avamın, “Hz.
Peygamber’in kabrini ziyaret ettik” sözü konusunda ihtilaf etmişlerdir. Mâlik b. Enes
(ö. 179/795), Hz. Peygamber’in “Allah kabir ziyaretçilerini lanetlemiştir”92 hadîsinden
dolayı bu sözü hoş karşılamamış, kerih görmüştür.93 Bunu “Size daha önce kabir ziyare-
tini yasaklamıştım. Şimdi ziyaret edebilirsiniz.”94 rivayeti hükümsüz kılmaktadır. Burada

87) Cevherî, Sıhâh, C. III, s. 1191.
88) Krş.

س آلِهِ و ُ ع ل يْهِ و لَّى �َّ ِ ص سُولُ �َّ :ق ال ر ا ب لَّم نَّةِ , م وْض ةٌ مِنْ رِي اضِ الْج مِنْب رِي ر يْن ب يْتِي و

مِنْب رِي ع ل ى نَّةِ ترُْعَةٍ و عِ الْج .مِنْ ترُ

الروضةُ الترُْع ةُ:

Şehzâde bu bilgiyi Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh adlı

lügatinden aktardığını belirtmiştir.87

Dördüncü Bâb: Bu bâb, Hz. Peygamber’in kabrini ziyaretin keyfiye-

ti, edası, Mescid-i Nebeviyi gördüğünde yapılacak dua, Ravza’yı gördü-

ğünde ve çıktığında yapılacak dualarla ilgilidir.

83 Tirmizî, “Deavât”, 84.
84 Rivayetler için bk.

Hüreyre’nin ilk hadîsi kullara cennette hazırlanan nimetlerin büyüklüğü ile ilgilidir.179
İkinci hadîs ise yine cennetin sıfatları ile ilgilidir.180

Sonuç
Fâtih Sultan Mehmed’in torunu, II. Bâyezid’in oğlu ve Yavuz Sultan Selim’in abisi

olan şehzâde Korkud, 872 (1467) veya 874 (1469) -919 (1513) yılları arasında yaşamış-
tır. Dedesi Fatih, torunu Korkud’u saraya getirtmiş, orada eğitim aldırmıştır. Arapça ve
Farsça öğrenmiş, gençliğinden itibaren ilim ve sanat çalışmalarına yönelmiştir. En etki-
li hocalarından biri Mevlâ Seyyid İbrahim’dir.